Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

23.01.2023                                                                                                 №  31

О проведении гражданско-патриотического месячника в образовательных

организациях города

 В соответствии с Планом работы комитета по образованию и

молодѐжной политике  на 2023 год, в рамках  реализации проекта

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

национального проекта «Образование», в целях повышения качества военно-

патриотического воспитания молодежи, популяризации военно-технических

и массовых видов спорта, формирования чувства патриотизма, верности

своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и

конституционных обязанностей,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести гражданско-патриотический месячник  в образовательных

организациях города (далее – Месячник) с  26.01.2023  по 28.02.2023  года.

2. Утвердить План проведения Месячника гражданско-патриотического

месячника в образовательных организациях города (далее – План) согласно

Приложению 1.

3. Руководителям  муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций  организовать проведение мероприятий в рамках Месячника

согласно Плану, закрепить ответственных лиц за проведение Месячника.

4. Информацию о проведении Месячника  предоставить в комитет по

образованию  и молодежной политике администрации города до  06.03.2023

года  по форме  согласно Приложению 2.

5. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города  О.А. Гусеву.

Председатель комитета по образованию

и молодежной политике                      В.А. Комарова

Федорова Е.Е.

4-87-54

Приложение 1

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом  комитета

по образованию и

молодежной политике

                                                                                          от _23.01.2023___№_31__

ПЛАН

проведения гражданско-патриотического месячника

в образовательных организациях города

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные

Образовательные мероприятия

1.  В рамках месячника организация и

проведение Дней  воинской  славы

(Классные часы, уроки мужества,

тематические линейки, встречи с

участниками событий, поздравления

ветеранов  ВОВ и локальных войн,

возложение цветов к городским

мемориалам памяти):

- Встреча с ветеранами ВОВ,

Блокадницей Ленинграда О.М.

Коршуновой

- «День полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады

(1944г.);

- Акция «Дети блокады» - посещение

Ветеранов - участников блокады

Ленинграда

- Международный день памяти жертв

Холокоста;

- 80 лет со дня победы Вооруженных сил

СССР над армией гитлеровской

Германии в 1943 году в Сталинградской

битве.

26.01.2023

27.01.2023

27.01.2023

27.01.2023

02.02.2023

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации, ШДО,

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»

2.  Уроки Памяти - в рамках ежегодной

Недели Памяти Жертв Холокоста (далее

– Неделя Памяти), приуроченной к 27

января – международному дню Памяти

Жертв Холокоста и 79-летней годовщине

освобождения лагеря смерти Аушвиц

(Освенцим) силами Красной Армии.

С 27 января

– 10 февраля

2023

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

3.  Уроки Мужества с приглашением

воинов-ветеранов Афганистана в рамках

Дня памяти о россиянах, исполнявших

служебный долг за пределами Отечества:

1. Тематический час «Афганистан – наша

память и боль»

2. Тематический час «Память сильнее

времени»

3. Литературно-музыкальная композиция

«Память возвращает нас в Афганистан»

1. Тематический час «Моя боль

Афганистан»

5. Тематический час «Память сильнее

времени»

6. Тематический час «Моя боль

Афганистан»

08.02.2023

13.30

10.02.2023

12.30

08.02.2023

13.30

06.02.2023

13.30

09.02.2023

12.30

07.02.2023

11.00

Юнармейские отряды

школ:

МБОУ «Гимназия»

(корп.2)

МБОУ СОШ №1

МБОУ «Гимназия»

(корп.1)

МБОУ СОШ №3 (1

корпус)

МБОУ СОШ №3

(корп.2)

МБОУ СОШ  №2

4.  Муниципальный этап Всероссийского
конкурса сочинений среди обучающихся
общеобразовательных организаций
«Без срока давности»

по

10.02.2023

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

5.  Мероприятия по реализации

Образовательного проекта «Парта Героя»

именами героев, в том числе именами

военнослужащих, погибших в ходе

специальной военной операции.

В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Общеобразовательные

организации

6.  Организация выставок и проведение

экскурсий на тему о Героях Великой

Отечественной войны, героях России в

школьных музейных комнатах, уголках

боевой Славы.

В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

7.  Конкурс стенгазет «Славные сыны

Отечества»

01.02.2023г.

– 15.02.2023г

Общеобразовательные

организации

8.  Оформление книжных выставок: «Их

подвиг не забыт», «Этих дней не

смолкнет слава», «Подвигу, доблести –

память и слава» и т.п.

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

9.  Книжные выставки «Читаем Пушкина»,

посвященные   дню  памяти А.С.

Пушкина (10.02.1837г.)

В течение

месяца 2023

Образовательные

организации

10.  Тематическая программа «Мудрость

народная русского фольклора»

Показ фильма «Русская Масленица»

14.02.2023

18.00

ГДК конц.зал

Комитет культуры

 Е.Н. Данчева

11.  Час мужества «День героев Тамбовской

области»

16.02.23

15.00

ГДК

Комитет культуры

Клуб «Метроном»

Е.Н.Данчева

12.  Проведение к 23 февраля викторин,

школьных конкурсов рисунков, военных

эстафет, создание стенгазет «Славные

сыны Отечества»

В течение

месяца

Руководители ШДО

13.  Участие в Днях открытых дверей в

в/частях г. Тамбова

02.02.2023

10.02.2023

Юнармейские отряды

ОО:

МБОУ СОШ №2 им.

Н.И. Бореева

14.  Круглый стол «Яркий след крылатого

Метеорита».

Онлайн-встреча с Александром

Георгиевичем Леоновым, известным

советским и российским конструктором,

разработчиком, испытателем,

организатором и руководителем работ в

области создания космических систем...,

автором более 20 изобретений в области

ракетно-космической техники.  В 1968 г.

окончил среднюю общеобразовательную

школу № 2.

Поздравление его с днем рождения (26

февраля 1952 г.рождения).

Февраль

2023

Комитет по

образованию и

молодѐжной политике,

МБОУ СОШ №2 им.

Н.И. Бореева

15.  Интеллектуальная игра «Что? Где?

Когда?», посвященная 400- летию

упоминания о Моршанской земле на тему

«Знаменитые земляки»  среди

обучающихся 1-11 классов

Февраль

2023

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Махонина Н.А.

Общеобразовательные

организации

16.  Концерт для воинов-интернационалистов

«Солдат войны не выбирает»

15.02.23

11.00

ГДК конц.зал

Комитет культуры

Спутник НВИА

«Акцент» Е.С. Арчаков

17.  День героев Тамбовской области

Акция «Зоя Герой». Проведение уроков-

мужества о героях Тамбовской области

16.02.2023 Советники директоров

по воспитанию и

взаимодействию с

детскими

общественными

организациями

18.  Патриотический фестиваль творчества

среди ШДО  «Державы верные сыны».

Литературно-музыальная композиция.

ШДО соревнуются в 3ѐх номинациях:

Литературное творчество, Вокальное

творчество (соло, коллектив),

Хореография на тему «Гордись Отчизна,

славными сынами!»

22.02.2023

14.30

Руководители ГДО

Анисимова А.А.

старшие вожатые,

педагоги-организаторы

ОО.

Спортивные мероприятия

19.  «Лыжня России-2023» 04.02.2023 Комитет по ОиМП

Лельков С.И.

Плаксин А.В.

20.  Муниципальный этап международного

шахматного турнира «Белая ладья»

09.02.2023 Лельков С.И.

Белоглазов С.В.

21.  Первенство города по хоккею среди

ШСК

13-17.02.2023 Лельков С.И.

22.  Спортивно-тематическое мероприятие

«Русский жим»

Показ фильма «Чемпионы»

21.02.023

18.00

ГДК конц.зал

Комитет культуры

Е.В.Новикова

23.  Смотр строя и песни среди юнармейских

отрядов  образовательных организаций

«Статен, строен, уважения достоин!».

21.02.2023 Лельков С.И.

Тебякин А.М.

24.  Открытый турниры по  волейболу и

футболу, посвящѐнные дню вывода войск

из Афганистана

20-21.02.2023 Лельков С.И.

Тебякин А.М.

25.  Первенство города по шахматам  20-21.02.2023 Лельков С.И.

Белоглазов С.В.

26.  Спортивные состязания «А, ну-ка парни» 22.02.2023 МБОУ «Гимназия»

(корп.1),

юнармейцы 10-11 класс

Волонтерское движение

27.  Посещение захоронений воинов-

афганцев (уборка, расчистка могил от

снега)

01.02.2023-

28.02.2023

Городское волонтерское

движение «Лига добра»

28.  День вывода войск из Афганистана:

- возложение цветов к памятникам

воинам афганцам, Герою СССР

Кузнецову Н.А

15.02.2023

10.00

Тебякин А.М.,

воины-афганцы,

юнармейцы,

волонтерские отряяды

29.  В рамках проекта «Ветеран»

волонтерская акция  «Шефство над

ветеранами» (расчистка снега

придомовой территории ветеранов),

с 21 по 25

февраля 2023

Волонтерское движение

«Лига добра»

30.  Акция «Гордимся и помним» -

возложение цветов к мемориальным

доскам военнослужащим, погибшим в

ходе СВО (Городское кладбище, аллея

Героев)

  В течение

месяца

Волонтерские и

юнармейские отряды

31.  Акция «Поздравь ветерана»

(Изготовление открыток к 23 февраля,

посещение ветеранов, поздравление на

дому)

С 21 по 25

февраля 2023

Волонтерское движение

«Лига добра»

32.  Организация и проведение

патриотической акции «Дорога к

Обелиску» (уборка снега с памятников,

мемориалов, захоронений ветеранов)

В течение

месяца

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»,

 ШДО

33.  Рейд волонтеров по ветеранам ВОВ и

педагогического труда «Как живешь,

ветеран?» (по микрорайонам города)

В течение

месяца

Руководители ШДО и

волонтерских отрядов

34.  Участие в акции «Безопасный лед». В течение

месяца

Комитет по

образованию и

молодежной политике,

Руководители

волонтерских отрядов.

35.  Участие в Акции «Покормите птиц

зимой»

В течение

месяца

Руководители ШДО,

руководители

волонтерских отрядов

     Приложение 2

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом  комитета

по образованию и

молодежной политике

                                                                                              от __________   №_____

Отчет

о проведенных мероприятиях в рамках гражданско-патриотического

месячника в образовательных организациях города

Наименование ОО Название

мероприятия
Дата проведения Количество

участников
Ссылки на

трансляцию в

соцсетях (если

таковые

имеются)